№ 2-2523/2019 КОПИЯ

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г.Пермь 02 сентября 2019 года

Пермский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Дружининой О.Г.,

при секретаре Кабановой А.Э., 

с участием истца ФИО7, представителя истца ФИО8, действующей на основании доверенности,

третьих лиц ФИО10, ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к администрации Юговского сельского поселения об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом и земельный участок, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась в суд с иском к администрации Юговского сельского поселения об установлении факта принятия наследства после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признании права собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В обоснование указано, что ее отец ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти открылось наследство, в том числе в составе деревянного одноэтажного жилого дома площадью 60,6 кв.м, кадастровый №, расположенного на земельном участке мерой 2 528 га для личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Для принятия наследства, открывшегося после смерти отца, истец обратилась к нотариусу, которая разъяснила, что отец не оформил надлежащим образом права на № дома и земельного участка после смерти своих родителей - ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем необходимо обратиться в суд. № доли в указанном жилом доме принадлежала деду истца ФИО9 на праве собственности; другая № доли дома принадлежала ФИО14, которая умерла в 2005 году и родственницей истца не являлась; есть ли у нее наследники, истцу не известно. Принадлежавшая № доли ФИО14 с течением времени разрушилась полностью еще до ее смерти, в настоящее время ее не существует. Таким образом, домовладение сейчас состоит только из № доли, принадлежавшей изначально деду истца. После его смерти открылось наследство в составе: № одноэтажного бревенчатого жилого дома, расположенного на земельном участке площадью 2 528 кв.м, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставленном в пользование для ведения личного подсобного хозяйства. После смерти ФИО9 в наследство по факту вступила его супруга (бабушка истца) ФИО2. Дети ФИО3; ФИО4; ФИО5; ФИО1; ФИО6 на наследство не претендовали и не возражали против принятия наследства только матерью, к нотариусу не обращались. О принятии наследства супругой ФИО9 ФИО2 свидетельствует запись № в похозяйственной книге; лицевой счет №; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная администрацией Юговского сельского поселения; выкопировка из лицевого счета №. Факт совместного проживания ФИО9 и ФИО2 подтверждают справки № и 02-05-381 от ДД.ММ.ГГГГ, выданные администрацией МО Юговское сельское поселение. После смерти ФИО2 (бабушки истца) открылось наследство в составе: ? одноэтажного бревенчатого жилого дома, расположенного на земельном участке площадью 2 528 кв.м, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Юговское с/п, п. Юг, 

<

адрес>, предоставленном в пользование для ведения личного подсобного хозяйства. Наследниками первой очереди после ее смерти являются дети: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6 Все, кроме отца истца, ФИО1, от принятия наследства отказались. ФИО1 фактически принял наследство после смерти своей матери ФИО2: восстановил электрификацию дома после пожара, привел дом в порядок, летом обкашивал земельный участок; получил технические условия на подключение дома к газораспределительной сети при газификации всего поселка. После смерти бабушки истец с малолетней дочерью в 2004 году некоторое время жили в указанном доме; в 2007 году истец поменяла электросчетчик в доме, с того момента заключила с ЗАО «

<

данные изъяты>» договор электроснабжения гражданина (для бытовых нужд) от 28.03.2007 года; пару лет на земельном участке выращивала картофель, сейчас его обкашивает, чтобы участок не зарастал кустарником. После смерти отца ФИО1, во время отпуска по уходу за вторым ребенком до трех лет, истец начала заниматься оформлением документов на наследство, но дальше сбора документов дело не зашло по причине нехватки времени и средств. Завещание отцом при жизни не составлялось. Мать истца, ФИО10 (супруга ФИО1), и брат истца, ФИО11 (сын ФИО1) наследство не приняли, направили заявление нотариусу. На момент смерти отца истец, ее мать и брат проживали совместно и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Истец по настоящее время поддерживает дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в надлежащем состоянии, несет расходы по его содержанию, продолжает пользоваться земельным участком, на котором расположен дом. Истец добросовестно, открыто и непрерывно владеет как своим собственным земельным участком площадью 2 528 кв.м, выделенным для ведения личного подсобного хозяйства ее деду, ФИО9 Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время срок владения составляет более 16 лет; истец полагает, что может приобрести право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Документально оформить права собственности на указанное недвижимое имущество - дом и земельный участок - в ином порядке, кроме как в судебном, истец не может.

Истец в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивала по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель истца в судебном заседании поддержала исковые требования по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик администрация Юговского сельского поселения в судебное заседание представителя не направила; извещалась судом надлежащим образом; возражений по существу требований не представлено.

Третье лицо Комитет имущественных отношений администрации Пермского муниципального района в судебное заседание представителя не направил; извещен надлежащим образом; представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя; возражений по существу требований не представлено. 

Третье лицо Управление Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание представителя не направило, извещено надлежащим образом; возражений по существу требований не представлено.

Третье лицо ФИО10 в судебном заседании исковые требования признала. Поясняла, что от наследства после смерти супруга ФИО1 она отказывается; заявление об открытии наследственного дела она не писала. Спорным жилым домом после смерти своей матери ФИО2 пользовался ФИО1 В настоящее время домом пользуется истец. Спорным земельным участком с 1982 года пользовались родители ФИО1; в настоящее время на части земельного участка ФИО10 и истец производят посадки.

Третье лицо ФИО11 в судебном заседании исковые требования признал. Пояснял, что на наследственное имущество в виде спорного дома и земельного участка не претендует. После смерти бабушки – ФИО2 – жилой дом содержала сестра (истец); она ухаживала за огородом, иногда ей помогал ФИО11 Квитанции по оплате электроэнергии оплачивает истец. 

Суд, выслушав истца, представителя истца, третьих лиц, опросив свидетеля, исследовав письменные материалы дела, установил следующие обстоятельства.

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23).

ФИО9 принадлежала № доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрирована Юговским поселковым советом ДД.ММ.ГГГГ по праву личной собственности на основании договора от 22.02.1955 года, что следует из справки ГУП «ЦТИ 

<

адрес>» 

<

адрес> филиал от 22.09.2010 года № (л.д. 14), а также из материалов инвентарно-правового дела на указанное домовладение.

№ доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежала ФИО14 на праве личной собственности (л.д. 14).

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленной Комитетом ЗАГС 

<

адрес> по запросу суда.

После смерти ФИО9 фактически наследство приняла его супруга ФИО2: проживала с ним по день смерти и была зарегистрирована с умершим по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что следует из выписки из похозяйственной книги (л.д. 33), справок администрации 

<

адрес> сельского поселения от 26.08.2011 года № (л.д. 34) и от 26.08.2011 года № (л.д. 35). В техническом паспорте домовладения, имеющемся в инвентарно-правовом деле, в качестве владельца указанного дома указана ФИО2

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 21.10.2008 года, имеющейся в материалах инвентарно-правового дела на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 2 528 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит ФИО2 на праве пользования, о чем в похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы администрацией 

<

адрес> сельского поселения 10.01.1997 года сделана запись.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 36).

Из справки 2 отдела надзорной деятельности 

<

адрес> и 

<

адрес> муниципальному району от 21.09.2011 года № следует, что 25.01.2001 года в результате пожара частном доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обгорел деревянно-рубленный 

<

адрес>*6 м, общая площадь пожара 3 кв.м (л.д. 37).

После смерти ФИО2, заведено наследственное дело №(2001) к имуществу ФИО2, из которого следует, что после ее смерти наследство принял ее сын ФИО1, написав заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Дети ФИО2 и ФИО9: ФИО21 ФИО5 и ФИО6 отказались от наследства, причитающегося им после смерти матери, что подтверждается соответствующими заявлениями (л.д. 38-41).

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> филиалом ЗАО «

<

данные изъяты>» выданы технические условия на присоединение к газораспределительным сетям индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 42-45).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11).

Детьми ФИО1 являются ФИО7 (л.д. 53, 58) и ФИО11 (л.д. 54); супругой является ФИО10 (л.д. 52).

ФИО10 и ФИО11 в администрацию 

<

адрес> сельского поселения поданы заявления о том, что они не имеют претензий к наследству после смерти ФИО1 (л.д. 56, 57).

Из справки администрации 

<

адрес> сельского поселения от 26.08.2011 года № следует, что ФИО1 постоянно проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> по день смерти ДД.ММ.ГГГГ; совместно с ним проживали и были зарегистрированы: жена ФИО10, дочь ФИО12, сын ФИО11 (л.д. 55).

Согласно выписке из ЕГРН от 21.08.2019 года, уведомления Управления Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ЕГРН не содержится сведений о зарегистрированных правах на индивидуальный жилой дом, площадью 60,6 кв.м, кадастровый №, и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Истцом представлены в материалы дела договор энергоснабжения гражданина (для бытовых нужд) от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный ею с ОАО «

<

данные изъяты>» о подаче электроэнергии в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 46-47); счета-извещения и кассовые чеки по оплате истцом электроэнергии в указанном жилом помещении (л.д. 48-51).

Из показаний свидетеля ФИО15, опрошенной в предварительном судебном заседании 02.09.2019 года, следует, что она является знакомой истца. Пояснила, что живет в п. 

<

адрес> с рождения; знала умерших ФИО9 и ФИО2 с 1986 года, они жили в спорном доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После их смерти жила в доме ФИО7 В настоящее время за домом ухаживает ФИО7 Площадь и конфигурация земельного участка, на котором расположен дом, не менялась. 

Согласно статьям 1, 5 Федерального закона «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» часть третья Гражданского кодекса РФ введена в действие с 01.03.2002 года и применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие, а по гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие.

При таких обстоятельствах, суд должен устанавливать круг наследников и порядок принятия ими наследства после смерти ФИО9 и ФИО2 в соответствии с положениями Гражданского кодекса РСФСР.

Согласно ст.527 Гражданского кодекса РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию.

Наследниками могут быть при наследовании по завещанию - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также зачатые при его жизни и родившиеся после его смерти (ст. 530 Гражданского кодекса РСФСР).

Исходя из положений статьи 546 Гражданского кодекса РСФСР для приобретения наследства наследник должен принять его. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом, или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. 

В силу ст.550 Гражданского кодекса РСФСР наследник по закону или по завещанию в течение шести месяцев со дня открытия наследства вправе отказаться от наследства. При этом он может указать, что отказывается от наследства в пользу других лиц из числа наследников по закону (статья 532) или по завещанию (статья 534), в пользу государства или отдельной государственной, кооперативной или другой общественной организации.

Как следует из материалов дела, наследственное дело после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

После его смерти фактически наследство приняла его супруга ФИО2, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом исследованных судом материалов дела, суд приходит к выводу, что на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принадлежал на праве собственности жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 60,6 кв.м, кадастровый №.

Суд также приходит к выводу о том, что на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принадлежал на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на котором расположен указанный жилой дом, ввиду следующего.

Согласно ст. 9.1 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Как следует из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 21.10.2008 года, имеющейся в материалах инвентарно-правового дела на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 2 528 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит ФИО2 на праве пользования, о чем в похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы администрацией 

<

адрес> сельского поселения ДД.ММ.ГГГГ сделана запись.

Таким образом, учитывая установленные обстоятельства и приведенные нормы законодательства, спорный земельный участок принадлежал ФИО2 на праве собственности, как предоставленный ей до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства.

Наследник ФИО2 по закону ФИО1 (сын) принял владение наследственным имуществом, состоящим из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 60,6 кв.м, кадастровый №, и земельного участка под указанным жилым домом, поскольку фактически вступил во владение им, что подтверждается материалами дела (подачей заявления о принятии наследства после смерти матери ФИО2).

Частью 4 ст.35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

Согласно п.2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии с п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст.1152 ГК РФ).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п.2 ст.1152 ГК РФ).

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3 ст.1152 ГК РФ).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п.4 ст.1152 ГК РФ).

Согласно ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В соответствии со ст.1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Судом установлено, что наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО1 являются супруга ФИО10 и дети ФИО7 и ФИО11

В установленный законом шестимесячный срок после смерти наследодателя ФИО1 ФИО7 и другие наследники с заявлениями о выдаче свидетельства о праве на наследство, к нотариусу не обращались.

ФИО10 и ФИО11 в администрацию 

<

адрес> сельского поселения поданы заявления о том, что они не имеют претензий к наследству после смерти ФИО1

Соответственно для того, чтобы сделать вывод о принятии ФИО7 наследства, необходимо установить, что она в течение шести месяцев после смерти ФИО1 совершила какие-либо действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею наследства. 

Принятие наследства может быть подтверждено любыми действиями наследника, связанными с осуществлением одного из трех правомочий собственника в отношении наследственного имущества (владение, пользование, распоряжение). 

Поскольку в ходе судебного заседания установлено, что истец ФИО13 после смерти наследодателя ФИО1 в шестимесячный срок приняла меры к сохранению имущества, принадлежащего наследодателю на дату смерти; со дня смерти наследодателя пользуется земельным участком, обрабатывает его, осуществляет посадки на земельном участке (что подтверждается показаниями свидетеля, третьих лиц); заключила договор энергоснабжения с ОАО «

<

данные изъяты>» о подаче электроэнергии в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплачивает электроэнергию в указанном жилом помещении, суд приходит к выводу, что истец фактически приняла наследство после смерти ФИО1, принявшего наследство после смерти ФИО2

Наследники ФИО10 и ФИО11 с исковыми требованиями ФИО7 об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласны, о чем указали в пояснениях в судебном заседании. 

Таким образом, оценив в совокупности предоставленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО7 имеет право на наследственное имущество своего отца как наследник первой очереди по закону, и требование о признании за ней права собственности на жилой дом, площадью 60, 6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, площадью 2 528 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в порядке наследования, подлежит удовлетворению. 

При этом судом принимается во внимание отсутствие возражений со стороны ответчика, третьих лиц. 

В силу ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. 

Согласно ст.219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии с пп.5 п.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 к администрации Юговского сельского поселения об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом и земельный участок - удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись от ДД.ММ.ГГГГ № Отдела ЗАГС администрации Пермского муниципального района).

Признать за ФИО7 право собственности на 

- жилой дом, площадью 60, 6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №;

- земельный участок, площадью 2 528 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

в порядке наследования. 

Решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья подпись Дружинина О.Г.

Копия верна. Судья Дружинина О.Г.

Мотивированное решение составлено 09.09.2019 года. 

Судья Дружинина О.Г. 

Подлинный экземпляр находится 

в гражданском деле № 2-2523/2019

Пермского районного суда Пермского края

УИД 59RS0008-01-2019-002877-93